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نقش ماهواره  در تغییر تصور ذهنی جوانان تهرانی 

از ازدواج
مهدخت بروجردی علوی 1

آزاده شمسي 2
تاريخ دريافت: 93/3/4، تاريخ پذيرش: 94/3/19

    چکیده

این پژوهش تلاش می کند به نقش احتمالی شبکه های ماهواره ای بر شکل گیری 
تصور جوانان از ازدواج بپردازد و مشخص نماید تا چه اندازه برنامه های شبکه های 
ماهـواره ای توانسـته در نگاه جوانـان تهرانی در امرازدواج مؤثرّ   باشـد. در این 
پژوهـش، نظریات تأثیر رسـانه ها مرور شـده ، از این میان،نظریه ی »کاشـت« 
انتخـاب گردیده که بر آثار درازمدت و تدریجی رسـانه ها بـه ویژه تلویزیون 
بر شـکل گیری تصویر ذهنی مخاطبان از دنیای اطراف و مفهوم سـازی آنان از 

واقعیت اجتماعی،تأکید می  کند.

بـرای انجام این پژوهش از تلفیق دو روش تحقیق کیفی و کمّی بهره گرفته 
شده است. در ابتدا مصاحبه  های عمقی با 9 نفر از جوانان تهرانی 18 تا 29 سال 
انجام شـده وبعد از تحلیل محتوای کیفی این مصاحبه ها، گزاره هایی اسـتخراج 
شـدکه پرسشنامه  ی پژوهشِ کمّی را شکل داد. جامعه  ی آماری این پژوهش را 
جوانان تهرانی 18تا 29 سـال تشـکیل می دهند که 306 نفـر از آن ها به عنوان 

جمعیت نمونه، براساس نمونه گیری خوشه ای چندمرحله ای، انتخاب شدند.
تحلیل داده ها و نتایج به دسـت آمـده، فرضیه های این پژوهش را تأیید می کند 

1. عضو هیئت علمي دانشگاه علامه طباطبایي.)نویسنده مسئول(
2. دانشجوی کارشناسي ارشد و خبرنگار ایسنا.

    فصلنامه ی مطالعات راهبردی جهانی شدن
سال  ششم/ شماره  ی شانزدهم/ تابستان1394  )پیاپی19(

www.SID.ir

WWW.SID.IR
WWW.SID.IR


Arc
hive

 of
 S

ID

264 | مهدخت بروجردی علوی و آزاده شمسي

)1
ی9

پیاپ
( 1

39
ن 4

ستا
 تاب

م/
زده

شان
ی 

اره 
شم

م/ 
شش

ال 
ن س

شد
ی 

هان
ی ج

رد
اهب

ت ر
لعا

طا
ی م

مه 
لنا

فص
    

که بر اسـاس آن، ماهواره  توانسـته  بر تغییر انگاره های ذهنی جوانان از ازدواج 
مؤثرّ باشـد،ضمن این که توجه آن ها را به مسـایل جنسـی نیز جلـب نماید. به 
نظر می رسـد تماشـای ماهواره  بر الگوی انتخاب همسـر در بین جوانان تهرانی 
تأثیرگذار بوده و میان الگوی همسـرگزینی آن هـا نوعی همنوایی ایجاد کرده 
است؛ همچنین تفاوت اندکی در تأثیری که ماهواره  برانگاره های زنان و مردان 

جوان از ازدواج داشته، قابل مشاهده است.

كلید واژه ها: رسـانه هاي جمعي، ماهواره ، ازدواج، جوانان، نظریه ی کاشـت، 
شبکه هاي تلویزیوني ماهواره اي.

مقدمه
امروزه به کارگیري رسـانه های مختلف، بخشي از تجربه ی روزانه ی افراد است. 
کم تر کسـي را مي توان یافت که از هیچ گونه ابزار رسـانه اي اسـتفاده نکند یا 
دسـت کـم در معرض آن قرار نگیرد. با به عرصه آمـدن تکنولوژی های نوین 
اطلاعاتی و ارتباطی1 ، ارتباطات افراد و شیوه ی کسب اطلاعات مورد نیاز آن ها 
دگرگـون شـد. در این میان، جوانان بیش از سـایر گروه ها به اسـتفاده از این 
رسـانه های جدید روی آورده  و سـاعت های زیادی از اوقات شبانه روز، درگیر 
برخـی از این رسـانه ها بـوده و آ گهی ها و آموزش های زیـادی را از همین راه 

دریافت می کنند)موحد و عباسي شوازي، 1385: 85(.

بـا گسـترش فناوري هاي اطلاعاتي و ارتباطي نوین،  آشـنایي افـرادِ جامعه با 
فرهنگ و آداب و رسوم سایر ملل امکان  پذیر شده و ره آورد این دگرگوني ها، 
تغییـر نگرش افراد نسـبت بـه موقعیت  خود در جامعـه و در ارتباط با جامعه ی 
جهانـي اسـت، که امـروز از آن به عنـوان جهانی شـدن یاد می شـود. یکي از 
چالش هـاي بنیادینـی که جوامـع در حال گذار از دوران سـنتي به مدرن با آن 
دسـت به گریبان اند، چالش  سـنت هاي کنوني جامعه با ارزش هاي مدرن است. 

1. ICTs (Information Communication Technology)
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از نظـر ویلیـام جي  گود1  )1963( و پیتر سي اسـمیت2  )1980(، فرآیند جهاني 
نوسـازي، موجب تغییر در ساختار سنتي خانواده در سراسر جهان شده است. در 
این فرایند، نقش شـبکه ی خویشـاوندي در روابط خانوادگي و آداب و رسـوم 
ازدواج تغییر یافته و الزامات دوجانبه بین زوج ها و شبکه ی خویشاوندي وجود 
ندارد. انتخاب آزادانه ی همسر،  توافق اولیه بین زن و شوهر و ضرورت علاقه ی 
دوجانبـه بین آن ها از نتایج سـازگاري خانواده با شـرایط زندگي مدرن اسـت 

)کاظمی، 1389: 300(.

جامعه پذیری و شـکل گیری تصورات ما در نتیجه ی رسـانه ها تا بدان جاست 
که ما جهان را به واسـطه ی آن ها درک می کنیـم و تصور ما از جهان آن گونه 
می شود که رسانه ها به ما نشان می دهند. چنان چه ما منابع دیگری برای مقایسه ی 
پیام های رسـانه ای با حقیقت داشته باشیم، این شـکاف میان حقیقت و واقعیت 
رسـانه ای می تواند کم تر باشـد و ما این فاصله را به درسـتی می توانیم تشخیص 
بدهیم، اما آن جا که رسانه تنها مرجع ما برای تجربه و دانش اندوزی باشد، تصور 
ما از حقیقت بر مبنای همین درک ناقص خواهد بود. این تجربه ها و دانش های 
ناکامل و رسـانه محور، زمینه را برای شـکل گیری کلیشه های ذهنی و تصورات 
قالبی فراهم می کند. رسانه ها به علت خاصیت و توانایی هایی که دارند، می توانند 
وقایع را به گونه ای دیگر به ما نشـان دهند و کلیشـه هایی را در ذهن ما تصویر 
نمایند که حقیقی نیستند. این کلیشه ها می تواند قومی، مذهبی یا جنسیتی باشد.

شـکل گیری کلیشـه های جنسـیتی در ذهن مردان و زنان آن ها را از مواجهه 
با حقیقت و شـناخت یکدیگر باز می دارد و دانشـی ناقص را اسـاس کنش ها و 
واکنش های آن ها قرار می دهد. کلیشه های جنسیتی یا پنداره هاي قالبي جنسیتي، 
باورهـاي فرهنگـي جامعه را دربـاره ی آن چه زنان و مردان بایـد انجام دهند، 
بازتاب مي دهد. این پنداره ها و چشم داشـت ها که ریشـه در نقش هاي جنسیتي 
دارد، از راه هـاي گوناگون، خصوصاً رسـانه ها، به افراد القا مي شـود، و سـبب 
می گردد تا آن ها در کنش ورزي هاي اجتماعي بر پایه ی دریافتي که از کلیشه ها 

دارند، رفتار نمایند. 

1. William j. Goode
2. Peter c. smith
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جك سـون بر این باور اسـت که کلیشـه هاي اجتماعي انتظارهایي است که 
دو جنس بر اسـاس آن اندیشه، احسـاس و رفتار مي کنند و با پیروي از آن در 
جایگاه هاي گوناگون، مردانگي و زنانگي خود را آشـکار مي سـازند. جامعه با 
دستورهاي نانوشته اي که در خود دارد، افراد را وامي دارد که چگونه با دیگران 
و از آن میـان جنـس مخالـف خود رفتار کنند؛ البته زنان بیـش از مردان وادار 
به انجام این دسـتورها مي شـوند. یافته هاي برخي از پژوهش ها نشان مي  دهد که 
زنان و دختران، بیش از مردان از کلیشه هاي اجتماعي پیروي مي کنند)موحد و 

عباسي شوازي به نقل از جکسون1385: 85(.

با توجه به همین تأثیر پیام های ارتباطی است که لزوم اعمال برخی محدودیت ها 
برای محتوای رسـانه ها احساس می شـود و تقریباً در همه ی کشورها، دست کم 

برای کودکان، این محدودیت ها اعمال می شود. 

تکنولوژی هـای جدید، خصیصه هایـی دارند که دیگر امـکان محدود کردن 
آن ها به سادگی فراهم نیست. رسانه  ها و فناوري هایي چون ماهواره و اینترنت، 
توانسـته اند تـا اندازه  ی زیـادی از نظارت هـا بگریزند و پیام خود را به دسـت 
مخاطبان  شان برسانند. به رغم فیلترینگِ اینترنت و ممنوعیت استفاده از تجهیزات 
ماهـواره ای )23بهمـن 1373( در ایران و گاه برخوردهـای قانونی و قراردادن 
برخـی مجازات    هـا، گسـترش این رسـانه هرگز متوقـف نشـده، و برنامه های 
ماهواره ای، مهمان خانه  های بسـیاری شـده و آمارهای منتشره ی رسمی، از نفوذ 

مخاطبان بسیارش  حکایت دارد.

بر اساس برآوردی که روزنامه ی همشهری در تاریخ 13 شهریور 85 به چاپ 
رساند، حدود 45 درصد مردم تهران از تجهیزات ماهواره ای بهره می برند)شهابی 

و جهانگردی، 1387 :26(.

استفاده  ی نسبتاً فراگیر از ماهواره در کشور و مواجهه با پیام های بیگانه و گاه 
متعارض با برنامه  های رسـانه  های رسمی کشور و حتی فرهنگ مردم، نمی  تواند 
هیچ گونـه ردپایـی بر مخاطبان خود برجـای نگذارد، و از آن  جـا که مخاطبان 
هدف این شـبکه  ها هم بیش تر جوانان هستند که زمان زیادی را به تماشای این 
شـبکه ها می گذرانند، این برنامه ها می  توانند بر باورهای آن ها نقش بسـیار مؤثرّ 

داشته باشند.
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به نظر می  رسـد، قرار گرفتن در معرض رسانه  ها، توانسته بر معیار  های جوانان 
از ازواج، تأثیر بگذارد. ماهواره، تصویری از ازدواج )نقش  های همسری، روابط 
بیـن دو جنس، دنیـای زنانه و مردانه( ارائه می  دهد کـه می  تواند بر تصور زنان 
و مردان جوان، مؤثرّ باشـد؛ زیرا آن ها منابع متعددی برای کسـب اطلاعات و 
آگاهی ندارند و آموزش  چندانی هم در زمینه ی ازدواج، ارتباط با جنس مخالف 
و مسـایل جنسـی در نظام رسمی تعلیمی و تربیتی کشـور دریافت نمی کنند، و 
ممکن است تصویر رسانه ها را از همین مسایل، به گوش جان بشنوند، و همین 
موضوع می  تواند مشـکلاتی برای آن  ها به دنبال آورد. بالا رفتن آمار طلاق در 
کشور و این که از هر شش مورد ازدواج یك مورد در شهرهای کوچك، و در 
کلان شـهرها از هر شش مورد، دو مورد به طلاق می    انجامد، هشدار دهنده است 

)ایسنا1390/9/10(.

انجام این پژوهش می  تواند سیاست  گذاران و نهاد  های حمایتی حوزه ی جوانان 
را از الگوهـای همسـر  گزینی آگاه کند تـا بتوانند فرایندی را در آماده  سـازی 
جوانان برای ازدواج در نظر گیرند، و آموزش  های لازم را به آن  ها ارائه کنند.

نگاهی تاريخی به   موضوع
در ایـران، ماهواره مانند سـایر تکنولوژی های نوظهور، بـه دلیل قیمت بالا، در 
آغاز توسـط طبقـات بالاتر جامعه مورد اسـتفاده قرار گرفـت، و از آن جا که 
محتوای شـبکه های ماهواره ای با محتوای شـبکه های داخلی به شدت مغایر بود، 
اسـتفاده از آن عملی بر خلاف عرف به نظر می رسید، اما با گسترش شبکه های 
فارسـی زبان که به هر حال به نسبت شـبکه های خارجی، محتوایی سازگارتر با 
فرهنـگ جامعه ی ما ارائه می دهند، اسـتفاده از ماهواره، بار منفی خود را تا حد 
زیادی از دست داده است. از سوی دیگر، ارزان بودن و در دسترس قرار داشتن 
آن سـبب گردیده که به آسـانی از سـوی بسـیاری از افراد، مورد استفاده قرار 
گیـرد، تا آن جا کـه گیرنده های ماهواره، به جزئی از بام خانه ها بدل گردیده و 
حتی در روسـتاها نیز مورد اسـتفاده قرار می گیرد. برخی علت استقبال جامعه ی  
ایرانـی از برنامه هـای ماهـواره  ای را جذاب نبودن برنامه های تلویزیون رسـمی 

کشور ارزیابی می کنند که نتوانسته مخاطبانش را راضی نماید.
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بر اسـاس گزارش آبان ماه سـال 1387 سازمان صدا و سیما جمهوری اسلامی 
ایـران، 17 هزار و 666 شـبکه ماهـواره ای در ایران قابل دریافت اسـت. از این 
تعداد، 2 هزار شـبکه به خوبی و وضوح بالا در ایران قابل  مشـاهده اسـت که 
از این تعداد، 380 شـبکه به موسـیقی اختصاص دارد و یا کلیپ های تلویزیونی 
پخش می کند. بر اساس همین گزارش، از میان شبکه های قابل دریافت در ایران، 
74 شـبکه به مد و آرایش، 273 شـبکه مخصوص ادیان و تاریخ، 419 شبکه به 
ورزش، 259 شـبکه مخصـوص کودکان و نوجوانان و 92 شـبکه اختصاص به 
مقولات اقتصادی دارد. تعداد شبکه هایی که به بدن نمایی زنان و مردانی )پورنو(  
1می پردازد به ترتیب 235 و 81 شـبکه اسـت. بر اساس این گزارش، تعداد 32 

شـبکه ی فارسـی زبان ماهواره ای قابل  دریافت، به مسـایل سیاسی، تجزیه طلبی، 
قومیت گرایی، تبلیغات دینی و سرگرمی می پردازند. این تعداد، همواره در حال 

کم و زیاد شدن هستند )کاوند، 1387: 23(. 

تا چند سـال پیش، بیش تر شبکه های فارسـی زبان، محتوای محدودی داشتند؛ 
یعنی موسـیقی پخش می کردند، به موضوعات سیاسی می پرداختند، توصیه هایی 
دربـاره ی زیبایی و روان شناسـی ارائـه می دادند و یا فیلم هـای قدیمی ایرانی یا 
فیلم هـای خارجـی با زیرنویس فارسـی پخش می کردند؛ اما در سـال های اخیر 
با تأسـیس چند شبکه ی فارسـی زبان که رویکرد تازه ای در ارائه ی برنامه ها پی 
گرفته اند، مخاطبان با برنامه هایی بسـیار متنوع مواجه شدند و شیوه های جدیدی 
هـم برای ارائه ی این برنامه ها باب شـد که سـبب گردیده تـا مخاطبان بیش از 
پیش از تلویزیون به ماهواره کوچ کنند، و ساعات بیش تری را صرف تماشای 

شبکه های آن بنمایند. 

چندی بعد از تأسـیس این شبکه ها، از آن جا که بسیاری محتوای این شبکه ها 
را خـلاف هنجارهای جامعـه و ارزش های خانوادگی ما خواندنـد، نگرانی های 
بیش تری دربار ه ی اسـتفاده از ماهواره ابراز شـد و به دلیل نداشـتن برنامه های 

جذاب، انتقادهای بسیاری متوجه صدا و سیمای کشور گردید.

1. Pornography
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ويژگی های ماهواره در ايران
ماهواره نیز مانند رسـانه های دیگر، ویژگی های خاص خود را دارد. شاید بتوان 
اولین ویژگی آن را سهولت استفاده کردن از آن دانست. ماهواره – بر خلاف 
اینترنت – به سـادگی قابل  اسـتفاده اسـت و به دانش چندانی نیـاز ندارد. اگر 
مخاطب بخواهد شـبکه های خارجی را ببیند، فقط کافی است زبان آن کشور را 
بداند، که البته برای دیدن برنامه هایی که شـامل رقص، موسـیقی، مدّ، آرایش و 

حتی آشپزی می شوند، دانستن زبان هم چندان ضروری نیست.

دیگر ویژگی ماهواره را می توان ارزان بودن آن دانسـت. در ایران، خرید یك 
دستگاه دریافت  کننده1 و متعلقّات آن، هزینه ای بیش از چند صد هزار تومان نیاز 
ندارد و به آسانی قابل تهیه است. کسانی با عنوان نصّاب، کار نصب ماهواره را بر 
عهـده دارنـد، با یك تماس تلفنی و در کوتاه ترین زمان، در محل حضور یافته و 
ماهواره را نصب می کنند. اکنون در تهران و کلان شهرها، بسیاری از آپارتمان ها، 

گیرنده  های مرکزی دارند که تمام ساکنان می توانند از آن استفاده نمایند.

ارائـه ی محتوایـی متعارض با فرهنـگ ایرانی را می توان ویژگـی دیگر این 
ابَرَرسـانه خواند. مخاطبـان ماهواره در ایران می توانند محتوایـی را ببینند که با 
آن چه در رسـانه های رسـمی کشور ارائه  می شود، بسـیار متفاوت است و حتی 
در بسـیاری از مـوارد، جنبه ی تابـو دارد. تعارض فرهنگی محتـوای ماهواره با 
فرهنگ و ارزش  های ملی و ایرانی، سبب گردیده تا در بیش تر خانه ها، برخی از 
شبکه ها رمزگذاری یا به اصطلاح قفل باشد که بسته به فرهنگ هر خانواده، این 
شـبکه ها، طیفی گسترده را در بر می گیرند. در برخی خانواده ها، تنها شبکه های 
خبر، کارتون و دانش قابل دیدن اسـت و در خانه ای دیگر، فقط شـبکه هایی با 

محتوای پرنو و بدن نمایی زنان، قفل می شود.

مخاطبان ماهواره در سراسر جهان می توانند محتوای مشابهی را دریافت کنند. 
این اشـتراک جهانی محتوا، دیگر ویژگی ماهواره است که می توان ردپای آن 
را در نظریات جهانی شـدن گرفت. تهاجم فرهنگی غیر بومی از راه ماهواره در 
سراسـر جهان، اتفاقی اسـت که جنبه  های مختلفی از زندگی افراد جامعه ی ما را 
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تحت تأثیر قرار داده اسـت. یك ایرانی که در معرض این فرهنگ  جهانی قرار 
می گیرد، انتظار دارد بتواند همان سـریال هایی را مشـاهده کند که در آمریکا، 
اروپا و یا هرجای دیگری پخش می شـود، و همان نوشـیدنی را مصرف کند و 
همـان غذایی را بخورد که میس چف1 آمـوزش می دهد، و همان لباس هایی را 

بپوشد و آرایشی را داشته باشد که در ماهواره می بیند.

ازدواج در ماهواره
اگر بخواهیم از نقش ماهواره   در شکل  گیری انگاره  های ذهنی جوانان از ازدواج 
سـخن بگوییـم، باید به تصویری کـه از موضوع ازدواج در این رسـانه نمایش 
داده می  شـود، اشـاره کنیم )اگرچه پرداختن به محتـوای برنامه های ماهواره ای 
نیـاز به تحلیل محتـوای کمّی این برنامه ها دارد، اما اگـر تنها چند روز پی گیر 
سـریال های این شبکه ها باشـید، می بینید که در بیش تر سـریال  های شبکه  های 
فارسـی زبان، ازدواج، پیوندی اسـت که به سـادگی می  تواند متزلزل شـود و یا 
در صورت پشـیمانی طرفین به آسـانی با طلاق به پایان  رسد(. در این برنامه  ها، 
افـراد اصولًا به دنبال چیزی که دوسـت دارند، می  رونـد و تعهد، چندان معنایی 
نـدارد. خیانت در خانواده و بین افراد،   زیـاد اتفاق می  افتد و البته این خیانت به 
گونه  ای به تصویر کشـیده می  شود که مذموم نیست و خواستی بدیهی محسوب 
می  شـود،   و افراد حق دارند برای تحقق آن تلاش کنند. زنان و مردان در حالی 
کـه همسـر و فرزند دارنـد، با فرد دیگری نیز دوسـت هسـتند و رابطه دارند؛ 
همچنین ممکن اسـت که از رابطه  ی همسرشـان با فردی دیگر نیز مطلع باشند. 
اغوا  گری زنان و چشم  چرانی مردان بسیار عادی جلوه می  کند؛ همچنین زنان چه 
در سریال ها و چه سایر برنامه ها، بسیار جذاب تصویر می شوند. در این برنامه  ها 
کـه حتی می  تواند اخبار یا میزگرد باشـد، زنان بسـیار آراسـته و با لباس  هایی 
متنـوع و جذاب نمایش داده می  شـوند؛ چیزی که در دنیـای واقعی، امکان  پذیر 
نیست. مسلماً آراسته بودن در تمام ساعات روز، زمان بسیار زیادی را می  گیرد. 
در سـریال  هایی که البته بیش تر از شـبکه  های فارسـی زبان پخش می  شود، زنان 
هنگامی هم که از خواب بیدار می  شوند، آراسته و با آرایش هستند، و هیچ  زمانی 

Miss Chef .1)مجری برنامه ای که پخت غذاهایی از سراسر جهان را آموزش می دهد(
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نیست که این  گونه نباشند.

یکـی از محصولاتـي که در ماهواره   بسـیار تبلیغ می  شـود، لوازم آرایشـی و 
بهداشتی است که زنان و مردان ترغیب می  شوند که با خرید و استفاده از آن ها، 
زیبـا و جوان گردنـد. بدن  نمایی زنان هم بخش دیگـری از محتوای برنامه  های 
ماهواره  ای اسـت که تا چند سـال پیش در شـبکه  های فارسـی  زبان کم بود، اما 
اکنـون خصوصاً در نما آهنگ ها1 نمایش این گونه تصاویر زیاد دیده می شـود. 
برنامه  های هرزه  نگاری هم بخشـی از محتوای شـبکه  های ماهواره  ای را تشکیل 
می  دهـد که   بـا توجه به این کـه جوانان در زمینـه  ی ازدواج و ارتباط جنسـی، 
آموزش مناسبی نمی  بینند، می  تواند در تصور آن ها از ازدواج نقش داشته باشد. 

به نظر می رسد، نداشتن اطلاعات و دانش جنسی، با افزایش آسیب پذیری فرد، 
زمینه سـاز کارکرد نامطلوب جنسی باشد. پژوهش ها نشان  داده اند که اطلاعات 
کالبد شـناختی و دانش جنسـی به خصوص در بین افراد جوان نسـبت به جنس 
مخالف، غالبا ضعیف و نادرسـت اسـت. منابع جنسی افراد از دوران کودکی تا 
بلوغ، عمدتاً از طریق فیلم، روزنامه، دوسـتان، و تغییر و تحولات شـخصی افراد 
نسبت به این تحولات است. از آن جا که مخاطبان این منابع، اقشار مختلف جامعه 
هسـتند و مطالب و محتویات بدون در نظر گرفتن سـن، جنس و فرهنگ ارائه 
می شـود، تأثیرات انحرافی را در نگرش جنسـی افراد، ایجاد می کنند )دهقانی، 

محمدخانی و یونسی، 1385: 22(.

در نتیجه ما اکنون در شـرایطی زندگـی می کنیم که جوانان در آن هیچ  گونه 
آموزشـی بـرای توانمند شـدن در برقراری ارتبـاط با جنس مخالـف دریافت 
نمی کنند. از سوی دیگر، جوانان در معرض انواع برنامه هایی قرار می گیرند که 
رابطه با جنس مخالف را مطلق و غیرواقعی و اغراق شده ارائه می کنند. از آن جا 
که هیچ منبع موثقی برای رجوع و مقایسه وجود ندارد، در نتیجه، این اطلاعات 

می تواند درک جوانان از ارتباط با جنس دیگر، سامان دهد.
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پیشینه و چارچوب نظری
یکی از نظریه هایی که بر تأثیر قوّی رسانه ها تأکید دارد، نظریه ی کاشت1 است 
که اولین بار از سوی جرج گربنر2 مطرح شد. نظریه ی کاشت بر آثار درازمدت 
و تدریجی رسـانه  ها به ویژه تلویزیون بر شـکل  گیری تصویر ذهنی مخاطبان از 

دنیای اطراف و مفهوم  سازی آنان از واقعیت اجتماعی3 تأکید می  کند.

گربنر   استدلال می  کند که اهمیت رسانه    ها نه در تشکیل »توده«، بلکه در خلق 
راه  های مشترک انتخاب و نگریستن به رویداد  هاست که با استفاده از »نظام  های 
پیام مبتنی بر فناوری« عمل می  شود و به راه  های مشترک نگریستن و فهم جهان 
می  انجامد. در واقع، رسـانه  ها به ویژه تلویزیـون، گرایش دارند که روایت  هایی 
یکسـان و نسـبتا مورد وفاق از واقعیـات اجتماعی ارائه و مخاطبـان خود را نیز 
سازگار با آن »فرهنگ  پذیر« کنند )مهدی  زاده به نقل از مك  کوایل،1389: 65(.

نظریه  پردازان کاشت، استدلال می  کنند که تلویزیون اثرات درازمدت، تدریجی 
و غیرمسـتقیم، امـا متراکم و انباشـتی دارد. آن  ها تأکید می  نمایند که تماشـای 
تلویزیون بیش  تر اثرات نگرشی دارد تا رفتاری. تماشای زیاد تلویزیون به عنوان 
»کاشتِ« نگرش  هایی دیده می    شود که بیش  تر با جهانی که برنامه  های تلویزیونی 
به تصویر می کشند، هماهنگ است تا با جهان واقعی. واژه ی متراکم و انباشتی، 
برای فهم این نظریه مهم است؛ زیرا نظریه پردازان کاشت بر این باورند که یك 
برنامه  ی ویژه، اثرات چشمگیری بر باورها و نگرش  های طولانی بینندگان نسبت 

به دنیا و اعتقادات و باورهای آن ها دارد )مهدی  زاده، 1389: 65(.

گربنر معتقد اسـت که در وهله  ی نخست، کاشـت درباره  ی فرایند فرهنگی، 
داسـتان  گویی اسـت؛ بنابراین مهم است که چه کسـی فرصت داستان  گویی را 
به دسـت می  آورد و داسـتان  های چه کسانی گفته می  شود. بیش  تر آن  چه که ما 
می  دانیم و فکر می  کنیم که می  دانیم، حاصل تجربه  ی شـخصی ما نیسـت، بلکه 
حاصل داسـتان  ها و روایت هایی اسـت که می  شـنویم، می  خوانیم و می  بینیم. در 
زمان  هـاي قبل، داسـتان  های مربوط به هـر فرهنگ، معمولًا بـه صورت چهره 

1. Cultivation Theory
2. Gorge Gerebner
3. Social reality
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به چهره از سـوی اعضای اجتماع، والدین، معلمین یا کلیسـا گفته می  شـد، اما 
امروزه، داسـتان  گویی در دسـت صاحبان منافع تجاری جهان است که در واقع 
در خـارج از قلمرو تصمیم  گیـری دموکراتیك، فعالیت می کنند. داسـتان  های 
بزرگ اسطوره    ای، مذهبی، آموزشی و هنری به نحو فزاینده  ای توسط تلویزیون، 
بسـته  بندی و پخش می  شـوند. تأثیرات این داسـتان  ها همانند تأثیرات تزریقی 

نیست، بلکه دراز مدت، تدریجی و فرهنگی است)مهدی  زاده، 1389: 65(.

فرضیه ی اصلی تحقیق
این پژوهش بر این دو فرض استوار است:

•  فرضیه ی یك: بین تماشـای برنامه های شـبکه های ماهواره ای و معیارهای 
انتخاب همسر، رابطه ی معناداری وجود دارد.

•  فرضیه ی دو: بین الگوهای انتخاب همسر و تماشای شبکه های ماهواره ای، 
رابطه ی معناداری وجود دارد.

پرسش هاي اصلي تحقیق
این پژوهش در پی یافتن پاسخ برای پرسش های زیر است:

•  آیـا میـان انگاره های ذهنی جوانـان از ازدواج و روابط بـا جنس مخالف، 
تفاوت معنی داری وجود دارد یا نه؟

•  آیا میان انگاره های انتخاب همسـر بین افراد مذهبی و غیرمذهبی، تفاوت 
معنی داری وجود دارد یا نه؟

•  آیا تماشـای برنامه هایی با محتوای جنسی می تواند بر دیدگاه جوانان تأثیر 
بگذارد؟
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روش پژوهش
در این پژوهش، علاوه بر مصاحبه با 9 نفر از جوانان تهرانی، با توجه به ماهیت 
و موضـوع پژوهش و هنجار  هایی که پیرامون اسـتفاده ی غیرقانونی از ماهواره 
وجود دارد، و دشوار بودن اظهارنظر پاسخ گویان درباره ی   برخی جنبه  های ازدواج 
چون روابط جنسی، محقق ناچار شد از روش  های تحقیقی که به طور غیرمستقیم 
با مخاطب ارتباط برقرار می  کنند نیز بهره ببرد. به همین دلیل، استفاده از روش 

پیمایش و ابزار پرسش  نامه، در این پژوهش، مناسب به نظر رسید.

قلمرو جغرافیایي این پژوهش، شـهر تهران اسـت و نمونه های آن بر اسـاس 
روش نمونه گیری خوشـه ای و حجم نمونه با فرمول کوکران محاسـبه شـد. بر 
اسـاس این فرمول، حجم نمونه ی این پژوهش 300 نفر ارزیابی شـد تا پژوهش 

قابل تعمیم به جامعه باشد.

سئوال های پرسش نامه در دو بخش تدوین شد که در بخش اول علاوه بر پرسش 
از اطلاعات جمعیت شناختی پرسش شوندگان، 30 پرسش درباره ی شاخص های 
انتخاب همسـر نیز مطرح گردید. شاخص  های این بخش از پرسش  نامه از نتایج 
مصاحبه ها اسـتخراج شـد که فرضیه  هـا و ادبیات نظری هم آن  ها را پشـتیبانی 
می  کرد. شـاخص  هایی چون زیبایی و ظاهر همسـر، تحصیلات، وضعیت مالی، 
خانواده، اخلاقیات، تشـابه فکری، همسـان  گزینی، آسان گرفتن طلاق، رابطه  ی 
جنسـی، روابط قبلی همسـر با جنـس مخالف و ایمان و اعتقاد مذهبی همسـر، 
استخراج گردید. پرسش های کنترلی هم برای تعیین صحت پاسخ ها تدوین شد 

و از آن ها خواسته شد اولویت های خود مرا برای انتخاب همسر، تعیین کنند.

در بخش دوم هم پرسـش هایی زمینه    ای درباره  ی چگونگی استفاده از رسانه ها 
و مشـخصاً ماهواره، محتوای مورد علاقه، زمان تماشـای ماهواره و غیره مطرح 
گردید. برای پاسـخ به پرسـش ها هم از گویه  های طیف لیکرت استفاده شد که 

در پنج قسمت از کاملًا موافق تا کاملًا مخالف آمده است.

پس از طراحي پرسـش ها، پرسـش نامه براي تعیین روایي، مورد بررسي قرار 
گرفـت. از آن جا که پرسـش ها از داده  های مصاحبه اسـتخراج شـده  و خود تا 
اندازه  ای دارای روایی است، با این حال توسط برخی از محققان و صاحب نظرانی 
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کـه در زمینه ی طراحي پرسشـنامه از آگاهي و تخصـص لازم برخوردار بودند 
مـورد تأیید قرار گرفت و با نظـر آن ها تغییرات لازم براي اطمینان از بالارفتن 

روایي پرسش نامه، اعمال شد.

از طـرف دیگر، پرسشـنامه  از لحـاظ پایایي ابزار تحقیق نیـز موردآزمون و 
بررسـي قرار گرفت و بدین منظور با استفاده از روش »آزمون اولیه«1 و روش 
»آلفاي کرونباخ«2 بررسـي شـدند، و در نهایت برای این که بتوانیم به نمونه  ای 
معـرف از جامعـه ی موردنظـر نزدیك شـویم، 305 پرسـش  نامه   در مکان  های 
مختلفی چون خانه  هـا، مراکز خرید، آرایش  گاه  های زنانه و مردانه، قهوه  خانه ها 

و کافی شاپ ها تکمیل شد.

يافته های پژوهش
برای ارائه ی نتایج این پژوهش، در آغاز داده های مربوط به ویژگی های هویتی 
عرضه می گردد و سـپس مهم ترین نتایج تحقیق بیان می شـود. با توجه به حجم 
زیـاد داده ها، تنها بخشـی از آن ها در قالب جدول عرضه می شـود و در بقیه ی 

موارد، تنها نتیجه ی تجزیه و تحلیل ها نشان داده  خواهد شد.

ويژگی های زمینه ای جمعیت نمونه
•  مطالعه ی ویژگی های زمینه ای پاسـخ گویان این پژوهش نشـان می دهد که 
55/5 درصد پاسـخ گویان به پرسشـنامه، زن، و 44/5 درصد آن ها مرد هسـتند. 
67/3 درصـد از پاسـخگویان مجـرد، 29/1 درصد متأهل و درصـد اندکی نیز 
مطلقه اند یا همسرشـان فوت کرده اسـت. تحصیلات 21/6 درصد پاسـخگویان 
دیپلم و زیردیپلم، 18/6 درصد کاردانی، 40/2 درصد کارشناسی و 21/3 درصد 
نیز کارشناسی  ارشد و دکتری هستند. بیش تر پاسخگویان این پژوهش در مرکز 
تهران سکونت دارند )39/5( و 30/4 درصد در شمال تهران و 29/7 درصد هم 

1. Pre-Test
2. Cronbach’s α (alpha)
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در جنوب تهران ساکن  اند.

•  20/9 درصد از پاسخ گویان خود را اصلًا مذهبی نمی  دانند  ، 27/8 درصد   خود 
را تاحدودی مذهبی توصیف کرده اند، 33/7 درصد میزان مذهبی بودن خودشان 

را متوسط و تنها 17/3 درصد خود را زیاد و خیلی زیاد مذهبی دانسته اند.

مصرف رسانه ای پرسش شوندگان
•  پاسـخ  گویان از میان رسـانه  های گوناگون بیش از همه از اینترنت استفاده 
می کنند )0/6 )9/5 درصد( و برنامه  های آموزشـی را به عنوان برنامه های مورد 
علاقه ی خود معرفی کرده اند. 32/7 درصد نیز که به این پرسش پاسخی نداده اند، 

کسانی هستند که ماهواره ندارند.

•  از مجمـوع 306 نفـر پاسـخ گو در این پژوهـش، 66/3 درصد گفته  اند که 
ماهواره دارند و 30/1 درصد نیز اظهار داشـته اند که ماهواره ندارند، 2/9 درصد 
نیز به این پرسش پاسخی نداده اند. 29/2 درصد از پاسخگویان به همراه خانواده ی 
خـود ماهواره می  بینند، 3/6 درصد به تنهایی و 37/6 درصد هم در هر دو حالت 
از برنامه های ماهواره استفاده می کنند، و در این میان، 29/7 درصد نیز به پاسخ 

داده اند که اصلًا ماهواره ندارند.

• 21 درصد از پاسـخ گویان، کم تر از یك سـاعت و 27 درصد 1تا 2 ساعت 
در هر شـبانه روز ماهواره می بینند. 14/1 درصد 3 تا 4 سـاعت و تنها 2/6 بیش 
از 4 ساعت در روز ماهواره تماشا می کنند. 35 درصد نیز به این پرسش پاسخی 
نداده اند و این افراد عمدتاً کسـانی هسـتند که اصلًا ماهواره ندارند. پاسخگویان 
ایـن مطالعه به صورت میانگین 10/12 سـاعت در هفتـه ماهواره می بینند و 5/8 
سـاعت در هفته را به تماشای تلویزیون سپری می کنند؛ یعنی زمانی که صرف 
تماشـای برنامه های شـبکه های ماهـواره ای می کنند، دو برابر زمانی اسـت که 

صرف تماشای برنامه های تلوزیون می نمایند.
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رابطه ی بین تماشای ماهواره و اولويت بندی ملاک  های انتخاب 
همسر

جدول )1( سلسله  مراتب ملاک  های انتخاب همسر در دو گروه ماهواره دارها، و ندارها

داده  های جدول )1( نشـان می دهد برای کسـانی که ماهواره دارند یا ندارند، 
مـلاک پایبندی به اخلاق همسـر و تشـابه فکری با وی، بـه ترتیب در مراتب 
اول و دوم قـرار دارد، اما از اولویت سـوم، بین دو گـروه، تفاوت وجود دارد؛ 
بدین گونه که سـومین معیار انتخاب همسـر، برای کسـانی کـه ماهواره دارند، 
زیبایی اوسـت، اما برای کسانی که ماهواره ندارند، ایمان است. چهارمین معیار 
انتخاب همسـر برای کسانی که ماهواره دارند، تحصیلات، و پنجمین معیار رفاه 
مالی اسـت. نکته ی قابل توجه این اسـت که قرار گرفتن ایمان همسر به عنوان 
کـم اهمیت ترین معیار، برای کسـانی اسـت کـه ماهواره دارنـد، در حالی که 
برای گروهی که ماهواره ندارند، در مراتب بعدی، زیبایی همسـر، تحصیلات و 

وضعیت مالی او قرار دارد.

داده های جدول )1(، تفاوت میان نظر کسانی را که ماهواره می بینند با کسانی 
که نمی بینند، نشـان می دهد، و بدین گونه می توان تأثیر تماشـای ماهواره را در 

تغییر نگاه جوانان به ازدواج، مشاهده نمود.
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رابطه ی بین تماشای ماهواره و الگوی همسر  گزينی
بین کسـانی که ماهواره دارند وکسـانی که ندارند، از نظرالگوی همسر  گرینی، 

تفاوت معنی  داری وجود دارد.

جدول )2(، توزیع نگرش به ملاک )الگوهای ازدواج( بر حسب داشتن یا نداشتن ماهواره

N= 306     DF=2
)برای اختصار جدول، گزینه ی تا حدی موافق، حذف شده است(

داده  های جدول )2( نشـان می  دهد کـه 50/2 درصد جوانانی که ماهواره دارند، 
با نظرات خانواده ی خود برای انتخاب همسـر مخالف اند؛ همچنین 27/7 درصد 
کسـانی که ماهواره می بینند، با دوسـتی با جنس مخالف پیش از ازدواج موافق 
هسـتند؛   همچنیـن 67/7 درصد کسـانی که ماهـواره دارند، مخالـف ازدواج به 
شیوه ی سنتی می باشند. تنها 30 درصد جوانانی که ماهواره می بینند با اعمال نظر 
خانواده در ازدواج مخالف هسـتند، و 23 درصد آن ها با دوستی پیش از ازدواج 

موافق اند و 24 درصد آن ها مخالف ازدواج سنتی هستند.
ایـن تفاوت دیدگاه در بین کسـانی که ماهـواره دارند با کسـانی که ماهواره 
نمی بینند، نشـان دهنده ی نقشـی است که ماهواره در تغییر دیدگاه نسل جوان به 

ازدواج بازی می کند.
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رابطه ی بین تماشای ماهواره و اهمیت به معیار پوشش شرعی 
همسر در انتخاب او برای ازدواج

جدول )3(، توزیع ملاک اعتقاد به پوشش شرعی در ازدواج برحسب استفاده یا  استفاده 
نکردن از ماهوراه

داده  هـای جدول )3( بیانگر این اسـت که 47/7 درصد کسـانی که از ماهواره 
اسـتفاده نمی  کنند، موافق معیار پایبندی همسر به پوشش شرعی اند، در حالی که 
تنها 28 درصد کسـانی که ماهواره می بینند، موافق معیار مزبور می باشند. 36/5 
درصد کسانی که ماهواره می  بینند، مخالف اهمیت دادن به پوشش شرعی همسر 

به عنوان معیاری مهم برای ازواج هستند. 

تفاوت  های مطرح شـده، بنابر آزمون خی دو، در سطح 1 درصد خطا معنی دار 
است؛ به عبارتی با 99 درصد اطمینان بین کسانی که از ماهواره استفاده می  کنند 
و کسانی که از آن بهره نمی برند، از نظر اهمیت پایبندی همسر به پوشش شرعی 
در انتخاب او برای ازدواج، تفاوت وجود دارد. به گونه  ای که اسـتفاده  کنندگان 
از ماهواره، به مراتب بیش تر از کسـانی که ماهـواره نمی بینند، مخالف اهمیت 

پایبندی همسر به پوشش شرعی در انتخاب او برای ازدواج هستند.

%36/5

%28/0%47/7

%22/7

98
%34/0
93

%32/3
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رابطه ی بین تماشای ماهواره و   اهمیت به چگونگی رابطه ی همسر با 
جنس مخالف

جدول )4(، توزیع نگرش ملاک چگونگی رابطه ی همسر با جنس مخالف بر حسب داشتن 
یا نداشتن ماهواره

N= 306     DF=2 

داده  هـای جدول )4( نشـان می دهد بین کسـانی که در خانه ماهـواره دارند و 
کسـانی که ماهواره ندارند، از نظر ملاک روابط قبلی همسـر با جنس مخالف، 
تفـاوت   معنی  دار وجـود دارد. 53/5 درصد کسـانی که ماهـواره دارند، موافق 
دوسـتی قبلی همسرشـان با جنس مخالف هسـتند، و تنها 31/8 درصد کسـانی 
که ماهواره ندارند با دوسـتی قبلی همسرشـان با جنس مخالف، موافقت دارند؛ 
همچنین 40 درصد کسـانی که ماهواره دارند، علاقه  مند هسـتند که همسرشـان 
پیش از آشـنایی با آن ها با فرد دیگری از جنس مخالف دوسـت بوده باشد. اما 
تنهـا   20/2 کسـانی که ماهواره ندارند به این نوع دوسـتی علاقـه دارند. 54/4 
درصد کسـانی که ماهواره دارند، رابطه ی پیشـین همسرشـان با جنس مخالف 
برای آن ها اهمیتی ندارد، اما 70/8 درصد کسـانی که ماهواره ندارند به رابطه ی 
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پیشین همسرشان با جنس مخالف اهمیت می دهند.

تفاوت  های شـاخص اول و دوم بنابر آزمون خی دو، در سـطح 1 درصد خطا 
و سـومین شـاخص در سـطح 5 درصد خطا معنی دارند، اما در زمینه ی شاخص 
چهـارم که به این موضوع می پردازد که اگر همسرشـان به آن ها خیانت کند، 
از او جدا می شـوند، بین دو گروه، تفاوت معنی داری مشـاهده نشد، به این معنی 
که هر دو گروه موافق جدایی از همسر در صورت خیانت او بوده  اند. این نشان 
می دهـد کـه ماهواره اگرچه در عادی سـازی موضوعی چون دوسـتی پیش از 
ازدواج با جنس مخالف توانسته مؤثرّ   باشد، اما همچنان خیانت همسر، موضوعی 
با اهمیت برای جوانان اسـت که محتوای برنامه های ماهواره ای نتوانسته تغییری 

در آن ایجاد کند.

وضعیت پاسخگويان از نظر ديدن صحنه های جنسی در ماهواره

جدول )5(، توزیع پاسخگویان بر حسب دیدن صحنه ی جنسی در ماهواره
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داده  های جدول )5( نشـان می  دهد 298 نفر از جوانان)حتی کسانی که ماهواره 
ندارند( یعنی 97/7 درصد آن ها، صحنه های جنسـی را از ماهواره دیده اند. 35/2 
درصد پاسخگویان گفته  اند خیلی زیاد، و فراوان احتمال دارد که اگر صحنه های 
مزبور از ماهواره پخش شـود، آن را تماشا کنند)این درصد شامل کسانی است 
که ماهواره دارند(. 31/9 درصد گفته  اند در صورت نمایش صحنه ای جنسی در 
ماهواره، تا حدودی ممکن است که صحنه های مذکور را که از ماهواره نمایش 
داده می شـود، ببینند. 32/9 درصد نیز گفته  اند کم، و افرادی که   این صحنه  ها را 

در صورت نمایش مشاهده می  کنند، بسیار اندک بوده است.

  نتیجه گیری
پژوهش حاضر با اسـاس دو فرض اساسـی شـکل گرفته اسـت: فرضیه ی اول 
معتقد اسـت بین تماشای برنامه های شـبکه های ماهواره ای و معیارهای انتخاب 
همسر، رابطه ی معناداری وجود دارد و داده  های پژوهش، این فرضیه  ی را اثبات 
می  کند. بر اسـاس داده های پژوهش، معیار اول و دوم انتخاب همسر در کسانی 
که ماهواره می بینند و کسانی که ماهواره نمی بینند، پایبندی به اخلاق همسر و 
تشابه فکری با وی است، اما از اولویت سوم به بعد، بین دو گروه، تفاوت وجود 
دارد، به طوری که سومین معیارِ کسانی که ماهواره دارند، زیبایی همسر است، 

اما کسانی که ماهواره ندارند، سومین معیارشان، ایمان اوست.

چهارمیـن و پنجمین معیار انتخاب همسـر برای کسـانی که ماهـواره دارند، 
تحصیلات و وضعیت مالی است، و   ایمان همسر، کم اهمیت ترین معیار آن هاست، 
در حالی که برای گروهی که ماهواره ندارند، در مراتب بعدی، زیبایی همسـر، 
تحصیلات و وضعیت مالی او قرار دارد و همان طور که گفته شد، ایمانِ همسر، 

سومین معیار را تشکیل می دهد.

نظریه ی کاشـت بر آثار درازمدت و تدریجی رسـانه  ها به ویژه تلویزیون بر 
شـکل  گیری تصویر ذهنـی مخاطبان از دنیـای اطراف و مفهوم  سـازی آنان از 
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واقعیت اجتماعی1،  تأکید می  کند. داده  های این پژوهش نیز نشـان می  دهد که 
ماهواره  ها توانسته  اند بر تصور جوانان از ازدواج و مؤلفّه  های دخیل در آن نقش 

داشته باشد.

فرضیـه ی دوم این پژوهـش تأکید می کنـد بین الگوهای انتخاب همسـر و 
تماشـای شـبکه های ماهواره ای، رابطه ی معناداری وجود دارد. بر اساس داده ها، 
تماشای ماهواره در الگوی انتخاب همسر تا اندازه ی زیای نقش داشته است. این 
نتایج نشـان می دهد که برنامه های ماهواره ای توانسته اند الگوهای سنتی انتخاب 
همسـر را دگرگون کـرده و جوانان را بیش تر قائل به نظـرات و انتخاب خود 
برای انتخاب همسـر نموده تا نظرات خانواده. جوانانی که ماهواره دارند، روابط 

دوستانه ی پیش از ازدواج را راهی مناسب برای انتخاب همسر می دانند.

داده  ها به پرسش های   پژوهش هم پاسخ داده است. بر این اساس، بین کسانی 
که ماهواره می بینند و کسانی که ماهواره نمی بینند، از نظر ملاک پوشش شرعی 
در ازدواج، تفـاوت معنـی داری وجود دارد؛ یعنی کسـانی که ماهواره نمی  بینند 
بیش تر قائل به پوشش شرعی همسرشان هستند، و این موضوع نشان می  دهد که 

ماهواره توانسته بر تصور جوانان از ارزش پوشش شرعی بکاهد.

بیـن کسـانی که ماهواره دارند و کسـانی که ماهواره ندارنـد، از نظر ملاک 
اهمیـت به رابطه ی همسـر بـا جنس مخالف، تفـاوت معنی  داری وجـود دارد. 
ایـن نتایج نشـان می  دهد که ماهواره  ها توانسـته  اند حتـی در موضوعاتی که در 
جامعه  ی ما خطوط قرمز محسوب می  شوند، نقش داشته باشند. قسمت بزرگی از 
برنامه  های شـبکه  های ماهواره  ای به روابط پیش از ازدواج و معمولی جلوه دادن 
روابط با جنس مخالف می پردازد. جوانان در مواجهه با این برنامه  ها، تصورشان 
شکل می  گیرد. بیش از نیمی از پاسخ  گویانی که ماهواره دارند، تمایل دارند که 
همسرشـان پیش از آشـنایی با آن  ها، رابطه  ی دوستی با جنس مخالف را تجربه 

کرده باشد. این موضوع، نقش ماهواره  ها را بیش تر نشان می  دهد.

گروهـی که ماهواره دارند و کسـانی که ندارند، موافق جدایی از همسـر در 
صورت خیانت هسـتند. این نشـان می  دهد که برنامه  های شبکه  های ماهواره ای، 

1. Social reality
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  هنوز نتوانسـته  اند مسـائل اساسی و حساسـی چون خیانت همسر را متأثر کنند؛ 
چنانچه در پی سـاخت و تولید رسـانه  ای جایگزین برای مخاطبان جوان نباشیم، 

ممکن است این حوزه  ها نیز از برنامه  های ماهواره  ای پذیرای نقش باشند.

در واقع بنا بر نظریه ی کاشت، تلویزیون گرایش دارد که روایت  هایی یکسان 
و نسـبتا مورد وفاق از واقعیات اجتماعی ارائه، و مخاطبان خود را نیز سـازگار 
با آن »فرهنگ  پذیر« کند. به نظر می  رسـد در این زمینه، ماهواره  ها توانسـته  اند 
مخاطبان خود را فرهنگ  پذیر نموده و تصور آن  ها را از ارتباط با جنس مخالف، 

شکل دهند؛ همچنین توجه جوانان را به روابط جنسی، بیش تر کنند. 
298 نفـر از جوانان یعنـی 97/7 درصد آن ها، صحنه های جنسـی را از ماهواره 
مشـاهده کرده اند. 35/2 درصد پاسخگویان گفته  اند که خیلی زیاد احتمال دارد 
اگر صحنه ی جنسـی از ماهواره پخش شود، آن را تماشا کنند. 31/9 درصد نیز 
گفته  انـد در صورت نمایش صحنه ای موصوف، تا حدودی ممکن اسـت آن را 
تماشـا کنند. 32/9 درصد نیز گفته  اند کم، و به ندرت اظهار داشـته اند که   این 

صحنه  ها را در صورت نمایش، مشاهده می  کنند.

تماشـای صحنه های جنسـی در ماهواره، توانسـته توجه مخاطبان جوان را به 
این مسـایل بیش تر کند؛ یعنی جوانان ایرانی، هیچ  گونه آموزشـی برای توانمند 
شـدن در برقراری ارتباط با جنس مخالف دریافت نمی کنند و در معرض انواع 
محتواهایـی قـرار دارند که رابطه ی جنسـی را بسـیار پُر هیجان و مطلق نشـان 

می دهند، و تصویری غیرواقعی و اغراق شده از جنس مخالف ارائه می کند. 

از آن جـا کـه برای جوانان، هیـچ منبع موثق دیگری بـرای مراجعه و امکان 
مقایسـه ی چنین مفاهیمی با اطلاعاتی درست و سـازنده وجود ندارد، در نتیجه، 
ماهواره می تواند درک جوانان را از ارتباط با جنس دیگر، شکل دهد. از آن جا 
که در جامعه ی ما، شرایط ازدواج به سادگی فراهم نیست، این موضوع می تواند 
با عادی جلوه کردن روابط دوسـتانه ی خارج از ازدواج و گسـترش آن در بین 

جوانان در ارتباط باشد.

نتایج این پژوهش نشـان می دهد که از میان 306 نفر افرادی که پرسش  نامه ی 
مزبور را پُر کرده  اند، دو سـوم، ماهواره دارند. پاسـخ  گویان از میان رسـانه  های 
موجـود، بیش   از همه، از اینترنت اسـتفاده می  کنند، و بعـد از آن حتی بیش از 
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تلویزیون رسمی کشور، به تماشای برنامه  های شبکه  های ماهواره  ای می نشینند.

مخاطبان ماهواره بیش   از همه از میان برنامه  های شبکه  های فارسی زبان، اخبار 
را می  بینند و در مرتبه ی دوم، نماآهنگ  ها را تماشـا می کنند. این موضوع نشان 
می دهـد که مخاطبان برنامه های ماهواره ای، بیش تر بـرای در جریان امور قرار 
گرفتن دیدن و شـنیدن اخبار به سـراغ تماشـای برنامه های ماهواره ای می روند. 
این موضوع می تواند به دلیل ضعف ارائه ی اخبار با دیدی یك جانبه باشـد که 
مخاطبـان را نیازمند راهی دیگر کرده اسـت. مخاطبـان در صورتی که ماهواره 
داشـته  باشـند، تنها به دیدن اخبار بسنده نمی کنند و دیگر برنامه های ماهواره ای 

را هم به تماشا می نشینند.

داده هـای ایـن پژوهش نشـان می دهد که تفـاوت چندانـی در اولویت بندی 
ملاک  های ازدواج میان جوانان سـاکن مناطق مختلـف تهران، وجود ندارد. در 
مناطـق سـه گانه ی مختلف، در مرتبـه ی اول پایبندی به اخـلاق، و در مرتبه ی 
دوم، تشـابه فکری وجود دارد، اما در مرتبه ی سوم در منطقه ی مسکونی مرکز، 
تحصیـلات، و در دو منطقه ی دیگر، زیبایی، و   بعد از آن، تحصیلات قرار دارد. 

در مراتب بعد، در هر سه منطقه ی مسکونی، ایمان و رفاه قرار گرفته است.

ایـن موضوع نشـان می دهد کـه با وجـود تفاوت های فرهنگـی، تحصیلی و 
اقتصادی که میان پاسـخ گویان مناطق مختلـف تهران وجود دارد، آن ها از نظر 
اولویت بندی ملاک های ازدواج، نظراتی بسیار شبیه به هم دارند که این می تواند 
بر اثر نقشـی باشـد که بر اساس نظریه ی کاشـت، تلویزیون می تواند در ایجاد 

نگرشی شبیه به هم در افراد درباره ی جهان واقعی، ایفا نماید.

بر اسـاس نظریه ی کاشت، تأثیر تماشـای تلویزیون بر مخاطبان پُر مصرف، 
بیش تر از مخاطبان کم مصرف است، و این نظریه، مدعی اثر همسان و سراسری 
تلویزیون بر تمام تماشاگران نیست، اما در پژوهش حاضر، میان تماشاگران پر 

مصرف و تماشاگران کم مصرف تلویزیون، تفاوت چندانی وجود ندارد.
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  منابع
ببی، ارل و فاضل، رضا. )1380(. روش  های تحقیق در علوم اجتماعی )نظری 

- عملی(، جلد دوم، تهران، انتشارات سمت.

بلیکی، نورمن و چاوشـیان، حسـن. )1390(. طراحی پژوهش  های اجتماعی، 
تهران، نشر نی.

بیکر، ترزال و نایبی، هوشنگ. )1389(. روش تحقیق نظری در علوم اجتماعی، 
تهران، انتشارات دانشگاه پیام   نور.

دهقانی، اکرم، محمدخانی، پروانه و یونسـی، سـیدجلال.) 1385(. اثربخشـی 
آموزش مهارت های جنسـی بر نگرش جنسی زوج های در شرف ازدواج، دانش 

و پژوهش در روانشناسی، شماره ی 30، زمستان.

شهابی، محمود. )1382(. انگیزه های استفاده از ویدئو در میان جوانان تهرانی، 
نامه ی پژوهش فرهنگی، شماره ی 5، سال هفتم.

شـهابی، محمود و جهانگردی، مجتبی. )1387(. خاسـتگاه اجتماعی الگوهای 
استفاده از تلوزیون های ماهواره ای فارس زبان در میان مخاطبان تهرانی، فصلنامه ی 

تحقیقات فرهنگی ایران، سال اول، شماره ی 2، تابستان.

فرح نژاد افشار، مهرداد. )1381(. مرجع کامل ماهواره های تلویزیونی، تهران، 
آذرخش.

فلیـك، اوه و جلیلی، هادی. )1387(. درآمدی بر تحقیق کیفی، تهران، نشـر 
نی.

کاظمی پور، ع. )1386(. نسل ایکس)بررسی جامعه شناختی نسل جوان ایرانی(، 
تهران، نشر نی.

کاوند، رضا. )1387(. نحوه ی دریافت شـبکه های فارسی زبان توسط جوانان، 
دانشگاه تهران، دانشکده علوم اجتماعي، گروه مطالعات فرهنگی و رسانه.

کراسـول و کیامنـش، علی رضا. )1388(. طرح پژوهـش رویکردهای کیفی 

www.SID.ir

WWW.SID.IR
WWW.SID.IR


Arc
hive

 of
 S

ID

نقش ماهواره  در تغییر تصور ذهنی جوانان تهرانی از ازدواج | 287 
)1

ی9
پیاپ

( 1
39

ن 4
ستا

 تاب
م/

زده
شان

ی 
اره 

شم
م/ 

شش
ال 

ن س
شد

ی 
هان

ی ج
رد

اهب
ت ر

لعا
طا

ی م
مه 

لنا
فص

    

کمی و روش  های ترکیبی، تهران، نشر جیحون.

گونتر، بری و مینو، نیکو. )1384(. روش های تحقیق رسـانه ای، تهران، اداره 
کل پژوهش های رادیو.

مهـدی  زاده، سـید محمـد. )1388(. نظریه  هـای رسـانه، اندیشـه  های رایج و 
دیدگاه  های انتقادی، تهران، نشر همشهری.

موحد، مجید و عباسی شوازی، محمدتقی. )1385(. بررسي رابطه ی  جامعه پذیري 
و نگرش دختران به ارزش هاي سنتي و مدرن در زمینه ي روابط بین شخصي دو 

جنس پیش از ازدواج، مجله ی مطالعات زنان، سال 4، شماره ی1.

موحد، مجید. عنایت حلیمه و عباسـي شـوازي، محمدتقي. )1385(. بررسـي 
رابطه ی  عوامل اجتماعي و فرهنگي با نگرش دانشـجویان نسـبت به معاشرت و 
دوسـتي دختر و پسـر پیش از ازدواج، مجله ی علوم اجتماعی و انسانی دانشگاه 

شیراز، دوره ی 24، شماره ی دوم، تابستان.

Gerebner, G., and Gross, L. Living with television: the violence 
profile. Journal of communication, 26(2), 172-199, 1976.

Gerebner, G., and Gross, L

Morgan, M. The mainstreaming of America: violence profile no. 
11. Journal of communication, 30(3).10-29, 1980

www.SID.ir

WWW.SID.IR
WWW.SID.IR

